Obsah

I
Jan van Ruysbroeck,

podivuhodny doctor extaticus 9
Seigneur de Brantome,

kronikar galantnich intimit 19
Honoré de Balzac

jako elitarsky teoretik dandysmu 29
George Brummell:

kral mody, estét, elegan a swell 35
Sexus necans

Mussetovy Gamiani 45
Leopold von Sacher-Masoch,

rytif bazné a hany 51
Stéphane Mallarmé,

adorant hédonické muzy 65
Oskar de Lubicz Milosz:

cizinec ve vlastnim téle 69
Camille Mayranova:

magni nominis umbra a
Julien Gracq,

mistr Serosvitu a osudovych napovéedi 101
Marcel Jouhandeau,

navstevnik z temnot 113
Pauline Réageova,

feministka v opacném gardu 119
Paul Celan:

temné tliné basnikovy duse 125
Karin Boyeova,

Orwellova Svédska sestra 135

524



Hugo von Hofmannsthal,
neStastny basnik z cisarské Vidné
Stefan George,

uctivany prorok zasvécenct

Stanislaw Przybyszewski,
tragicky meteorit polské moderny

Jakob van Hoddis:
genius, ktery zeSilel

Vjaceslav Ivanov,
magnus parens ruského symbolismu

Fatalni lasky Sergeje Jesenina

Leopoldo Lugones
a jeho tajemstvi bez konce rozplynula

Propast ticheho splinu
Irmy Geisslové

Ladislav Klima,

stavitel prespfilis smély

Jan Rejsa z Kolkovic,

pozdni dédic Ceské dekadence
BlaZej Racek,

historik nepradvem opomijeny
Mysterium tremendum

a tragicky udél Rudolfa Voriska
Jindrich Teuchner,

jeden ze zapomenutych

Zdenék Reznicek,
basnik katolicky

Josif Brodskij:
repentina morte obiit

Poselstvi z opuSténého ostrova
Leonory Carringtonove

525

147

153

165

201

215
221

227

233

237

249

257

275

297

305

313

319



George Cruikshank:
dvoji moralka britkého satirika

Josef Albers,
velky mag geometricke abstrakce

Stephanie Guerzoniova,
malifka v nezaslouzeném polostinu

Louis Wain,
muz, ktery miloval koCky

Gordon Onslow Ford,
posledni z kruhu Andrého Bretona

Surreélni (K)roky
Dorothey Tanningové

Unica Ziirnova
v pavoucich smycCkéach Uzkosti a depresi

Slavnosti barev
Pierra Bonnarda

Ronald Kitaj,
Zarathustra moderniho umeéni

Hledani a navraty
Jeana Héliona

Karel Votlucka,
grafik a ilustrator znovu objevovany

Antonin Michalcik:
malifskeé reflexe zranéného nitra

Vychodiska a transcendentni presahy
v tvorbé Jindficha Zeithammla

VéaleCné ozvény
v dilech Otta Dixe

526

331

339

351

357

363

381

387

393

399

405

415

419

427



HI

Vorticismus: prudké,
avSak efemérni blesky britské avantgardy

Kummaline lugu neboli Podivuhodny
pfibéh estonského expresionismu

Haiti, jeho africké dédictvi
a William Seabrook

LotySska moderna:
,neznamé“umeni ,,neznamé*“zeme

Des Esseintes na kFiZzovatce
(doslov Jakuba Sofara)

Poznamka autora
Jmenny rejstiik

527

435

441

469

493

501

505
507



